#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>735</sup> esse subst., etc. Legendum est esse substantia. Si enim unius substantiæ Verbum et caro, quæ de terra habet naturam, cur unius substantiæ asseratur Verbum et anima, quam perfectam naturam suscepit humanam. B. <sup>736</sup> temper. Cod. Colbert. interpretatione. B. <sup>737</sup> Eulogium. Presbyterum Alexandrinum. B.

*aperite jungantur, ac secernantur a cæteris, aut certe non reprehendant, quæ nesciunt quomodo Theodoretus dixerit, ne alterius, quem venerantur, quæ scimus quomodo dicta sint, damnare omni rationis consequentia compellantur. Si enim de utrisque non facere partibus præ timore Dei, sed utrasque voluerimus humana præsumptione discutere, ad utriuslibet impietatis omni necessitate rationis præcipitatur abrupta, et quod est deterius, si unam naturam ex duabus post unionem bene posse dici putemus in Christo, pariter quoque audeamus de mortuis judicare, quomodo non horremus dicere quod excludemus Ambrosium, quasi pietatem pro gravissima impietate damnet, sicut et alii plurimi Patres. Sed jam ex ipsius Cyrilli Alexandriæ archiepiscopi dictis probemus, quod hæc ipsa ante pacem prædicaverit, quæ post pacem.*

#### CAPUT LXXXV [173].

*Cyrilli epistola<sup>57</sup> ad Theognostum et Charosinum presbyteros, et Leontium diaconum Constantinopoli degentes, apocristianos suos.*

Cyrillus Theognosto et Charosino presbyteris, et Leontio diacono, in Domino salutem.

De omnibus rebus scribimus vobis. Deinde tanquam nihil agnoveritis, sic scribitis, turbis nos reptentes. Scio igitur scripsisse me vobis, quia bene senissimus<sup>58</sup> et Dei colentissimus Acacius Berrhœæ per adhortationem aliquorum de Oriente reverendissimorum episcoporum scripsit ad me per dominum meum magnificentissimum Aristolaum, quia oportet omnia oblitterari, quæ in codicibus vel epistolis scripta sunt, et solo symbolo esse contentos, quod in sancta Nicæna synodo expositum est. Ego vero ad hæc multorum versusum epistolam<sup>59</sup> rescripsi ad eum, quam et utique modis omnibus accepistis. Hoc enim edocuit dilectissimus Eulogius presbyter. Et nunc vero veniente reverendissimo Emesenæ civitatis episcopo Paulo ad Alexandriam, omnia sunt formata, suaviter quidem atque pacifice, caute vero, sed sicut oportuit. **737** Nec enim depositionem<sup>60</sup> Dei colentissimi episcopi Maximiani recepimus, aut communicatores habere aut absolvere (a sententia) quæ prolata est super eis. Neque simpliciter præfato Paulo communionem dedimus pro sua persona tantummodo, nisi obtulisset prius chartam, confitens, quia Dei genitrix est sancta Maria, et quia anathematizat Nestorii dogmata. Sumens vero dicendi in ecclesia locum, magna voce dixit: *Quia Dei partricem sanctam Virginem confitemur, et quia anathematizamus eos qui non dicunt hoc, et quia unus Filius Christus et Dominus, non duo.* Quia vero non

venit chartam habens quod anathematizaret Joannes Nestorii dogmata, et confiteretur quod et depositum haberet, sed erant simpliciter epistolæ quæ ab eo directæ sunt, nihil necessarium habentes, dixi quia non ei possumus communionem reddere, antequam faciat hæc. Dum vero vidissem fastidientes eos ob hoc, et ipsum reverendissimum episcopum Paulum nimium coarctatum et dominum magnificentissimum tribunum et notarium Aristolaum, solutionem dans causæ, et ne pacem refutare putaremur, dum causa per dilationes adhuc longas traheretur, scripsimus communicatorias litteras. Dictata est vero charta cum consilio reverendissimi episcopi Pauli, in qua debeat subscribere et Antiochenus. Et nisi cum admirandissimo Aristolæ duos clericos, ita ut, si subscriberet Joannes dejectioni vel damnationi Nestorii, et anathematizaret dogmata ejus, daret ei communicatorias litteras, alioquin detineret eas, suscipiente cum juramento admirandissimo Aristolæ, quia charta ipsa minime perderetur. Dixit autem: Quia si noluerit subscribere, recto cursu Constantinopolim petam, et edocebo ipsum püssimum principem nostrum, quia nihil paci obest Alexandrina Ecclesia, sed Antiochenus est qui non diligit pacem. Nullum igitur æstuare sinatis. Non enim sic deliramus, ut anathematizemus quæ nostra sunt, et in his quæ conscripsimus, permanemus, et eadem sapiemus. Recta enim sunt et quæ accusari non debeant, et Scripturis divinis consona et fidei quæ a sanctis Patribus nostris exposita est.

#### CAPUT LXXXVI [174]

*Epistola Joannis episcopi Antiochiæ ad Theodoretum Cyri episcopum, de pace inter Ecclesias facta.*

*Quis loquetur potentias Domini? auditas faciat laudes ejus.* Pervenerunt ab Alexandria suavia et bona nuntia, quæ sperari non poterant, uno sensu conjungentia **738** pietatis quæ ubique sunt terrarum, Ecclesias Christi. Et per Dei gratiam futurum est post paululum, ut ipsa, quæ nobis fuerint scripta, tuæ religiositati vel Deicolentia destinemus. In quibus dominus meus religiosissimus episcopus Cyrillus usque ad satietatem usus dogmatis acribia, suscipiens atque approbens ea quæ a nobis sunt destinata, magis vero per hymnos laudans<sup>61</sup>, quippe ut bona, et bene composita, et Patrum confessioni consonantia; componens vero et ipse similia, et omni satisfactione plenissima: unde justum duximus esse, hoc suavium rerum nuntio te ut peculiariter perlætificarem; ut ex parte etiam unusquisque suscipere gaudium

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>57</sup> *Cyrilli epistola*, etc. Hunc titulum nos addidimus, descriptum ex Operibus S. Cyrilli, ubi hæc epistola habetur Græce et Latine. B. <sup>58</sup> *senissimus*. Vide cap. 41. <sup>59</sup> *epistolam*. Habetur supra cap. 56. <sup>60</sup> *deposit*. Id est, eos non recepimus, qui a Maximiano episcopo CP. depositi sunt, neque cum eis communicamus, neque illos absolvimus a sententia quæ adversus illos data est. B. <sup>61</sup> *per hymnos laudans*. Percelebrem illam Cyrilli epistolam indicat, de pace scriptam, missamque per Paulum Emesenum, cujus istud initium est: *Lætentur cæli, et exsulet terra*, etc. Exstat ea Græce et Latine in Actis concilii Ephesii, parte tertia, pag. 1105. G.

queat. Arbitror enim quod omnes, qui Deum diligunt, festivitatem celebrabunt : quoniam suscipimus auditum, quod omnium sensus fidelium restauret et erigat. Periclitantem namque et scissam in multas et varias opiniones piam Patrum confessionem ex insperato Deus in semetipsam reduxit, gaudium donans his qui in cœlo sunt, et qui in terra.

Expulsus est enim clare ab epistola ille adu-terius sensus unius naturæ, imo potius languor : et confessa quidem est differentiam naturarum. Porro vero unius singularitas et summa conjunctio expulsa est, etiam subintroducta illa con-substantiatio et unitio prædicatur. Et dividimus voces ut naturas, non solum nos, quibus a principio et a Patribus vocum est super Salvatore amica divisio ; sed hi qui sunt in Ægypto, sicut et nos qui sumus in Oriente. Totum vero id Dei opus est per exercitationem collationis, quæ cum charitate est habita. Scit enim affectus sæpius majora necessitate prævalere ; et sæpe quod contentio revocare non potuit, hoc gratia sua persuasionem restituit. Et ut non in prolixum ducam sermonem, ipsa in scriptis ad vos post paululum veniet rectæ fidei confessio, cum secundæ litteræ eas fuerint subsecutæ, per quas manifeste omnia scitura est Deo amabilitas tua. Exivit enim ab Ægypto, et in via est, annuente Deo, dominus meus sanctissimus episcopus Paulus, qui illa potuit pro generalitate peragere. Quæ nos quidem orabamus, Deo autem complacuerunt. Et hujus præsentiam sustinentes, ne lateret aliquid de Deicolentia<sup>62</sup>, hæc interim scripsimus, volentes communi corpori satisfacere sanctæ Dei Ecclesiæ. Omnem quæ tecum est, fraternitatem salutamus.

### 739 CAPUT LXXXVII [175].

*Epistola Theodreti episcopi Cyri ad Joannem Antiochiæ episcopum rescripta, et supra appositæ respondens nuntiæ pacis.*

Optima magistrorum militia et contra hostes in totum cunei cornu stant, et pro his qui laborant, fortiter pugnant. Et cum pacem celebraverunt, non præsentem tantum, sed et absentes præliantium in pace faciendâ connumerant secum. Et magnus David, dum progressus aliquando ad prælium victor existeret, et spolia ad civitatem retulisset, non solum his qui bellati fuerant, sed et his qui vasa custodire præcepti sunt, æquam distribuit portionem. Et lex facta est ex illo, præcipiens ut hi qui fuerunt bellica instrumenta, cum bellantibus partem prædæ similiter sortiantur.

Quonodo igitur non sit incongruum, ut, dum lex præcipiat, ut cum illi qui longe a prælio sedent in custodia vasorum, facti fuerint utiles,

A aliis participant æqualia, nos perdamus eos qui nobiscum decertarunt pariter, ac despiciamus, dum ab his qui prius communes inimici fuerant, expugnentur viri qui in Epheso et in Chalcedone fortiter pro pietate præliati sunt, et usque ad præsens steterunt una nobiscum, et laudabiliter agere minime quieverunt? Si igitur pax, quæ diffamatur, firma subsistit, et vera est, oportet ut omnes ea fruantur, et nemo a nostro cuneo foris sit. Si vere res pacis inanis, et nudum nomen hujus fœderatores dederunt, Deo odibilem, et omni pio indignam pacem, quia talem, esse arbitramur.

Nec enim sanctum est, nec salubre, ut nos quidem depositiones sive damnationes justas solvamus, et ordines illicitos suscipiamus, et his qui omnia sursum ac deorsum fecerunt, impertiamus veniam; ab illis vero, et in ipso pacis tempore, quæ sunt hostium perpetrentur, et egregios<sup>63</sup> nostri cunei pellant ab Ecclesiis. Scribat igitur sanctitas tua et amatori Christi imperatori, et magni judicibus, et eis faciat manifestum, quod minime passuri simus hanc suscipere pacem, communionemque illorum amplecti, nisi prius hi qui certaminum tempore nobiscum fuerunt, suas receperint Ecclesias. Tuam enim sanctitatem decet talem pacem Ecclesiis providere, quæ ab omni macula sit libera, et quæ pios non amplius, quam ipsum prælium vulneret.

Hæc ad præsens scribere sum coactus, litteras iterum suscipiens sanctissimi et Deo amicissimi episcopi Himerii, culpantis nos tanquam communis certaminis proditores. Ergo et ipsum refoveat sanctitas tua, et imperatoribus significet, quod nos deteriori prælio arbitremur hanc pacem. Nam pugna quidem illa nos et apud Deum coronat, et apud eos<sup>740</sup> qui divina sapiunt, ornatos efficit; pax autem talis et hic nos confusione replet, et apud justum judicem dignos efficiet supremo supplicio.

### CAPUT LXXXVIII [176].

*Epistola ejusdem<sup>64</sup> ad Theosebium<sup>65</sup> episcopum. Ambus Irenæus ponit.*

Ex quo quidem mali nominis reliquimus Ephesum, neque scripsi tuæ sanctitati, nec frui me contigit tuis litteris. Et ut communem satisfactionem faciam, arbitror causam fuisse non itineris longitudinem; sed ex eo quod ab illa via, qua currunt equi, longius et nos et tua religiositas habitet. Verumtamen etsi litteras non accepimus, tuis continue deliciamur in laudibus : audivimus enim zelum tuum pro pietate, et fortitudinem contra iniquitatem, et multum miramur animi perseverantiam. Nam nos quidem longe ab hostibus existentes, et extra sagittarum, sicut dici solet, casum sedentes, nihil valemus<sup>66</sup> arduum, nisi bonorum virorum virtutem sermonibus elevare, ab ipsis operibus abs-

### VARIORUM NOTÆ.

<sup>62</sup> de Deicol. Puto legendum esse tuam Deicolentiam, id est, religionem, pietatem. B. <sup>63</sup> et egregios. Nestorium imprimis intelligit, quem sua sede pulsum postliminio revocari ante omnia postulat. G. <sup>64</sup> ejusdem. Id est, Theodreti, si I upus nihil omisit eorum quæ in codice Cassinensi interjacent inter superiorem epistolam et istam. B. <sup>65</sup> Theosebium. Cui in Bithynia episcopum ut patet ex capp. 10 et 190. G. <sup>66</sup> valemus—nisi. Necessarium non est glossema, quod huic loco attextuit Lupus. B.

tibentes. Tua vero amabilitas in medio hostium A constituta, et ab eis undique circumdata, cum circumfusi sint inimici, fortior exstat a malis, et quasi vir fortissimus aliquis armis amictus, galea quidem emissarum nubem repercutit sagittarum, lancea vero fugat instantes. Sic sanctitas tua omnimodis spiritualibus armis amicta, scuto quidem fidei ignitas iniquorum sagittas exstinguit; gladio autem Spiritus et divinorum doctrina sermonum falsitatem convincit, fortitudinem vero veritatis ostendit.

Propter quod beatificamus te, sanctissime, et Dominum deprecamur: simile aliquid facientes his, qui sedentes in terra pro eis, qui pugnant inter pelagi fluctus, ferventer exorent: ut si placet ipsi, tempestates cœlitus solvat. Si vero adhuc oportet B eos, qui nobis sunt similes, corripere, et eos nobis ostendi, hoc vobis robur donet usque in finem certaminum: communis namque confidentia erit, et virilitatis principalitas omnibus, qui in hoc stadium descendere eligunt. Quod quidem malignus apernit, nostræ naturæ superbiens; utile vero fecit, bonorumque procuratori accomodum Deus ille, qui maligni machinationibus utitur ad salutem. Denique et nunc illos, qui contraria doctrinæ apostolicæ astruebant, et qui unam naturam factam docebant Christi naturas, et temperationem super inconfusa unitione dogmatizabant, et illas passiones, quæ pro nostra salute carni Domini sunt illatae, inconvertibili et incommutabili divinitati 741 ascribere tentaverunt, in alteram doctrinam, quæ C his est e regione contraria manifeste, reduxit, et evangelicam redoceri regulam compulit.

Unde duas confiteri naturas præsentî tempore persuasi sunt, et vertibilitatem confusionemque ab ecclesiasticis exsiliantes dogmatibus, naturarum differentiam clara prædicant voce, et passiones carni coaptantes, impassibilem divinam confirmant esse naturam. Tantum et ipsis adversariis hoc stadium profuit: non propter diaboli nequitiam, sed propter Dei nostri misericordiam et sapientiam. Credimus quod et iniquitatem convincat, sicut impietatem nudavit; et justitiæ prospiciat, sicut pietatem ostendit; et omnibus persuadeat, nihil esse, quod non regatur ab eo: neque quid negligat; sed omnia sapienter gubernans permittat ad modicum contra naturam sævire procellas, ut virtutem propriam navigantibus innotescat. Viriliter igitur age, domine, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum. Et me autem suffulcias tuis orationibus, quæso, qui valde tali præsidio egeo, tam propter animæ infirmitatem, quam propter corporis quoque languorem.

## CAPUT LXXXIX [177].

*Verba Irenæi, quæ post Joannis epistolam supra scriptam contra Theodoretum dixit.*

His credens, imo vero inductus iste amator Dei, et Ecclesiæ quondam doctor, qui regebat currum, est valde quidem <sup>67</sup> obductus de bonis pacis nuntiis: quomodo enim posset aliter evenire? Non dum vero sciens hujus modum famosissimæ factionis; sed neque omnino in animo pro impietate impietatis accipiens, quæ molimina essent, non ad ipsum solum, sed insuper ad alios multos similibus usus est litteris.

## CAPUT XC [178].

*Epistola Andree Samosatani episcopi ad Alexandrum Hierapolitanum.*

Multi et per litteras, et per semetipsos pacem nobis annuntiant: et hi videntur nobis condelectari de hoc bono nuntio. Ego vero ea, quæ sunt in medio, cernens, sicut et tua sanctitas novit, videor quidem cum fastidio suscipere nuntios; ingemisco vero apud memetipsum cogitans, quasi non aliquid novius nunc nobis ab Alexandria deferatur: Pax cum corruptione fiet fidei. Nam litteras <sup>68</sup> quidem, quæ ab Alexandria directæ sunt, legens, quas et olim tuæ sanctitati transmisi, clariorem vidi impietatem divulgari. Video autem multos eorum, qui videbantur pro fide certare, particulariter subdeponentes, et satisfaciens pro his, qui nos ad jurgia concitaverunt, tanquam perducti sint, et sapiant recte. Et quem 742 exitum causa suscipiat, videre non possum. Vereor autem, ne circa Antoninum meum inveniam, ut eulogias ab Apollinario accipientes. Tua vero sanctitas, domine, sufficienter pro pietate decertans, et nos confirmat atque corroborat, et Deus cunctis te foventibus columna et firmamentum veræ fidei existet.

## CAPUT XCI [179].

*Epistola Joannis Antiocheni episcopi ad imperatorem Theodosium de pace Ecclesiæ.*

Deo amicissimis et piissimis imperatoribus nostris, qui digne sunt honorati a Deo, vel ordinati, Theodosio et Valentiano, Augustis, Joannes episcopus Antiochiæ vestræ, de vexæ Syriæ, in Domino gaudium.

D Opportunum nunc illo eloquio prophetæ dicere <sup>69</sup>. Quia erunt prava in directa. Quando enim Deus aliquid facit, consequitur in his, quæ sunt, facilius nominis; et nullus divinæ resistit voluntati. Voluit nunc, et complacuit ei, ut per intentionem vestram piam, et has beatas curas, quas pro Ecclesia Christi vestrum suscepit imperium, ad pacem conjungere orbem terrarum, et dare unitiorem, in qua non alius aliud quid sapit de ecclesiasticis dogmatibus,

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>67</sup> est valde quidem. En ut, vel post pacem initam, Nestorinus Theodoretus favet, amicissimo ejus, Irenæo teste. G. <sup>68</sup> litteras, etc. Id est, Cyrilli ad Acacium, quæ exstant supra cap. 56. De his enim hic agi patet ex cap. 60. B. <sup>69</sup> dixere. M.

sed unus sensus salvatur et idem de humanatione Domini nostri Jesu Christi. Idem sapimus igitur universi. Et communis nobis est facta confessio, convenientia complectens his, quæ olim et a principio exposuerunt Patres, satisfaciendis nobis ad invicem in his, de quibus nos ambigebamus, decertando contra dominum meum, Dei colentissimum episcopum Cyrillum. Ipse vero nunc ea, quæ a nobis sunt directa, suscipiens, et quæ componentes pietati tuæ in Chalcedonensi civitate tradidimus, his acquiescens, et approbens ea, similibus intellectibus contextuit nobis idem consistentem fidei apostolicæ traditionem. Expulsa est igitur universa hæresis atque contentio, pietate vestra incolumi orbi terræ, cujus scepra cum pia confessione nutrita sunt. et certe obtinuerunt, et obtinebunt in perpetuum, divina dextra continente.

Et ut vestrum nosse possit imperium vel ea, quæ a nobis ad eum scripta sunt, vel ab eo ad nos, in quibus unum eundemque sensum paternum in ministrando servamus, ipsas ad invicem nostras epistolas his litteris nostris subdentes direximus, tradentes epistolam clarissimo tribuno et notario vestro Aristolao, quo ministro est usus in causa, ut voluntas vestra proveniret, cum pia et sancta sit. His igitur ita se habentibus, et fide indubitabilitatem suscipiente, secuti sumus omnia quæ præcepistis, piissimi imperatores, per Dei colentissimum, sive religiosissimum episcopum Paulum, virum, quem nostis et vos, ut arbitror, pace gaudentem, et scientiam non modicam possidentem in ecclesiasticis rebus. Suscipimus igitur et ordinationem sanctissimi et religiosissimi 743, sive Dei colentissimi episcopi Maximiani, viri, cujus virtutem conversationemque ab olim novimus. Et depositum sive damnatum habemus Nestorium, qui olim fuit magni 74 nominis Constantinopolim episcopus, anathematismo subjicientes quæcunque ab eo aliene ac peregrine dicta sunt contra apostolicam doctrinam.

Supplicamus autem pietati vestræ, ut perfectam festivitatem præstetis mundo, quatenus nulla civitas ab hac celebritate communis festivitatis extorris sit; et jubeatis ut Deo amicissimi episcopi, qui inter præcedentes turbas expelli Ecclesiis visi sunt, ad priorem habitum reducantur, et ab omni importunitate sint liberi, ut nullæ pusillanimitatis 71, reliquæ Ecclesiis resident. Facile vero est, ut id a vestro imperio fiat, eo quod hujusmodi correctio num vetera quoque habeatis exempla, quæ antiquos quidem Deo amicissimos episcopos propriis

<sup>71</sup> Matth. v, 9.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>70</sup> fuit magni. Ed. prior hab. fuit apud magni, etc. Sed delevimus apud. Est enim, ut Baluzius ad h. l. observavit, glossema a Lupo additum, quia nesciebat, Constantinopolim dixisse antiquos per omnes casus. Vide infra cap. 92. quam fecit ad aliquos Constantinopolim clericos suos. <sup>71</sup> pusillan. Id est, iracundiæ, indignationis, ut patet ex canone quinto synodi Nicænæ, ubi pro eo quod Dionysius Exiguus veritatis pusillanimitate vetus interpres apud Isidorum habet indignatione. Vide supra capp. 61 et 80. B. <sup>72</sup> Epistola Meletii. Mopsuestiensis in secunda Cilicia episcopi, ut patet ex cap. 190, qui Theodoro Mopsuestico successit. <sup>73</sup> jacta. Puto legi debere facta. B.

A sedibus reddiderunt, eos vero, qui inter turbationem fuerant ordinati, vacare fecerunt, et sustinere illorum de vita præsentis recessum.

His enim, sicut diximus, Deo favente, bene ac recte provenientibus, orationes ac deprecationes pro imperio vestro fient a cunctis hominibus. Per vos enim, et per vestram pietatem Ecclesiis quidem prior est restituta tranquillitas: Christianæ vero salvatæ sunt res. In pace de reliquo degunt civitates, et populi, atque provinciæ. Superdeceat etenim vestro imperio, ut sine turba sit. Et quales vos estis, tranquilli et mansueti, talem convenit esse etiam rerum statum, dum debeant et in commune omnes, et proprie unusquisque complecti hanc unionem, quæ præter omnem facta est spes. Laudabilis enim, et apud Deum quisque beatus est, qui etiam per singulas partes, quæ fuerant confusa restituit. Et secundum Domini vocem, quæ inquit: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* <sup>74</sup>. Cujus inexpligabilem virtutem novimus nunc etiam cooperaturam huic vestræ Deo amabilitatis intentioni. Fons namque omnis boni vos estis. Et diffunduntur a vestris regnis in omnem mundum beneficiorum rivi. Et fruuntur de reliquo Dei sacerdotes anteriori quiete, qua ad hoc præcipue indigent, ut sinceras et studiosas pro vestro faciant orationes imperio.

#### 744 CAPUT XCH [180].

*Epistola Meletii 75 episcopi rescripta ad Alexandrum episcopum Hierapolitanum contra Paulum episcopum Emesenum.*

Non delectabamur quidem nec antea divina hac, quæ vituperatur, condescensione, dum certe obumbrantes eam plurimi essent. Nunc autem post incontradicibilem claramque demonstrationem modis omnibus per gratiam Dei firmabimus, quam prius quoque de ipsis sententiam tenebamus. Melius est enim, ut quis illa stabilitus in fide apostolicorum dogmatum, et nullo modo in quocunque remissus ab illa acribia, quam circa ea, quæ divina sunt, oportet ostendere, ipse doctor sit veritatis ex ipsis operibus, his qui pie vivere volunt, quam condescensionis occasione ab optima pietatis altitudine decidat lubricando. Illud namque omni modo consequetur, ut ipse saltem periclitetur in nullo, etiamsi nullus fuerit cui prosit. Licet volentibus, licet absque terrore in adamantinam turrin veritatis ascendere. Et via enim jacta 76 est, et nemo qui vetet. E contra vero et plures omnino sunt qui hortentur. Si tamen aliquis sanctorum, qui dormierunt, multitudinem computet, aut etiam turmas angelicorum exercituum, qui gratanter utique complectentur, atque

ad ascensum perducent, quoscumque desiderare aspexerint veritatem, ut petant eam : quia et multi sunt, quibus bona persistentia prodest. Unde et melius puto ad hanc descensionem non esse debere festinos; nec alteros tali salute præponere ex hoc. Unde ne ab alio quidem erit quicumque protectus. Utrumque vero similiter perditionis retribus capi necesse est. Nec rem quidem humilitatis per gratiam Dei iste proposuit.

Direximus vero et Ægyptii epistolæ rescriptum, quod nobis nuper allatum est, quam fecit ad aliquos Constantinopolitani clericos suos, qui eum culpaverunt, quasi anathematizasset quidem propria dogmata, præparasset vero universos ab eis absistere, eaque conspuere. Unde clare conspiciere poteris, et qualis pax ecclesiastica facta sit, et quæ sint a divinissimis legatis nostris acta; et quia potius sit receptus, Deo amicissime domine mihi. Dignare autem, quæso, consuete pro mea humilitate intercedere.

*Et ex istis scriptis satis ostenditur, quod ubique notandum est, quod omnes illi Orientales, qui nolebant damnare Nestorium, non Cyrillum, sed Joannem, cecisise dicerent, et qui habebant contrariam voluntatem, contraria opinione de utroque tenerentur.*

#### 745 CAPUT XCIII [181].

*Epistola <sup>74</sup> Alexandri episcopi ad Andream episcopum.*

Venit finis, et communio revera facta est ad impium Cyrillum non Cyrillo hæresin relincente, sed nobis ipsis per unum verbum <sup>75</sup>, quod est in epistola positum, inferentibus hæresin. Verum qualem de illa epistola sententiam teneam, tua religiositas non ignorat. Quoniam vero nulla mihi pars, neque sors est cum eis, sed sive exsilium, sive mors mihi, sive præcipitium, sive ignis, sive bestię proponantur, Deo me roborante, universa sustineam potius, quam communicem talibus, firme teneat sanctitas tua. Scripsit autem mihi et Antiochenus epistolam. Orthodoxum diffamavit, universos tentans consuete decipere. Sic et nunc, quasi nullus neque aures, neque oculos, neque cor habeat, correctionem fidei, mutationemque Ægyptii diffamavit : non erubescens et illa quæ in ipsa ipsius Ægyptii leguntur epistola. Et continuo dictavi Hypomnesticum. Nec enim eum episcopum scribo, de reliquo incidens memetipsum a communionem Cyrilli, et eorum qui eis <sup>76</sup> additi. Et ipsum Hypomnesticum interim retineo : non quod aliud quid cogitem; sed ut et tuæ sanctitati mitterem, et Deo amicissimo episcopo Theodoro. Hæc ipsa igitur necessarium duxi tuæ nota facere sanctitati, ne circa nos contristaretur, quasi nihil super hoc indicassem.

#### CAPUT XCIV [182].

*Ejusdem Alexandri episcopi ad Theodoretum episcopi similis epistola.*

Vix tandem quæ parturiebant et sculpebant mox post dejectionem Ægyptii, qui circa honorandissimum Paulum cum domino Joanne parere nunc, et ad lucem deducere valuerunt. Memor est autem sanctitas tua, quod nec ullo pertulerim eis communicare consilio, de epistola illa, quæ apud Ephesum facta est. In superficie quidem quasi ex occasione Joannis comitis scripta est, tanquam dixisset imperator, ut ei aliquid indicarem de voce, qua dicitur *Theotocos*, id est, *Enixa Deum*; in veritate autem vox hæc, ut quærebatur a nobis, ad proditionem et calumniam illius, qui rectam fidem docebat, inserta est.

Ut igitur nihil eorum, quæ sentio, tuam lateat sanctitatem, indico quia chartas, quæ factæ sunt Ephesi, per quas et orthodoxorum constantiam, et hæreticorum recessionem scriptis teneo, et Cyrilli hæretici codices ad præsentiam unanimi cuidam commendavi. Volo enim ad animæ meæ satisfactionem in his, præcipue a curis remotus, iterando meditari. **746** Nec enim satis ad me attinet de chartis et villibus libris, sive dentur mihi, dum exiero a loco meo, sive non dentur. Hæc ut in brevi a me ad tuam religiositatem scripta sunt, non volente quidem contra quemlibet quodcumque movere de eis quæ aguntur; nec sustinente vero communionem eorum, qui eis adjiciuntur, ut si qui remanserint consoni nobis, et plauerit eis permanere in parœciis nostris <sup>76</sup>, hoc fiat : alioquin continuo de medio nos tollamus, et segregans animam meam salvem. His enim quæ a Paulo oblata et ab Ægyptio recepta sunt, consentire non patiar, confirmante me Deo, neque si mihi præcipiantur multa millia mortium. Sed nec si orbis consenserit universus.

Quod quidem conditionaliter dico. Quia et metueum, qui ait usque ad mortem pro veritate certare. Et insuper novi, quod præmeditata a multo tempore nunc venerit ad effectum proditio catholicæ vocis. Et quidem ut in festivitibus, sive præconiis atque doctrinis incircumspecte *Dei genitrix*, sive *Deum enixa*, ab orthodoxis tantummodo sine adjunctione diceretur, vel *deicidæ Judæi*, vel quia Verbum *incrassatum* <sup>77</sup> est, et quæcumque sunt talia, quæ magis insuspecte dicta ab orthodoxis invenimus, sane nulla accusatione sunt digna, eo quod nec dogmaticæ sint posita ista, et, ut dixi, non maligne sint dicta. Quippe non a sordida voluntate, sed nec tali nunc quæstione proposita. At vero post corruptionem totius orbis, et ex quo prædicari nunc cœpit passibilis Deus ab impiis Cyrilli capitulis,

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>74</sup> *Epistola* Alexandri Hierapolitani ad Andream Samosatenum. Pacem initam cum Cyrillo dolet. G. <sup>75</sup> *unum verbum*. Id est, *Theotocos*, ut explicatur in sequenti epistola. B. <sup>76</sup> *eis*. Puto legendum *ei sunt*. Infra, in epistola sequenti, *communione eorum, qui eis adjiciuntur*. B. <sup>76</sup> *nostris*. Ita emendanda fuit lectio nos, monente Baluzio. <sup>77</sup> Legendum esse videtur *incarnatum est*.

dogmaticæ poni solam vocem, quæ enixam pronuntiat Deum, id est, *Theotocon*, absque illa, quæ pronuntiat hominis genitricem, id est, *anthropotocan*, nihil est aliud, nisi ea quæ Cyrilli sunt, prædicari. Universas siquidem passiones ac mortem hoc unum dictum pariter introducit, licet multoties millies altera vox per quoslibet circuitus apponatur, et subtiliter legentj epistolam totam perspicere licet ab ejus hæresi nullo modo liberam.

Verum si sana conscientia et hi, qui offerebant, obtulerunt, et ille, qui suscepit, suscepit: quid vult ut sanctam Virginem dicerent *Christotocon*, id est, *Christum enixam*, hi qui clare Deum hominemque perfectum consubstantialiam nobis prædicabant Dominum Christum? Si vero et voce hac composita delectantur, cur respuerunt ad vocem, quæ est *Theotocos*, et *Anthropotocos* adjungere? Absit enim ut unquam quemlibet piorum *Dei genitricis* nomen pigeat confiteri, si una ponat et *Hominis genitricem*! Nam sicut est impium refutare vocem *Anthropotocos* cum *Theotocos*, ita et *Theotocos* cum *Anthropotocos*. Quando vero utraq; voces ponuntur, et eorum qui Deum passum prædicant, hæresin, 747 et illorum qui purum dicunt hominem Christum, simul abjurant. Manifestati autem sunt patres hærescos utriusque, sicut et magni doctores Ecclesiæ, qui pro sana fide certarunt contra hæresin Apollinarii dogmatum resistentes, utrisque usi vocibus: per quas et omnes hæreses perspicue notaverunt, et orthodoxiam irreprehensibiliter prædicaverunt.

*Et hæ epistolæ, et quæ sequuntur Theodoretj Cyrensis episcopi, ab Irenæo sunt in ea, quæ ejus dicitur, tragædia per ordinem positæ. Declarant autem sufficienter differentias utrorumque, et qui catholica, qui autem videantur altera voluntate moveri: si 78 vere 79 tamen sunt.*

#### CAPUT XCV [183.]

*Incipit epistola, ut aiunt 80, Theodoretj episcopi ad Joannem Antiochiæ.*

Deus, qui sapienter omnia indagans, et nostræ unanimi prospiciens, et salutem populorum parcens præparavit, ut conveniremus in unum, is et consonas ad invicem cunctorum voluntates ostendit. In communi enim legentes Ægyptias litteras, et earum mentem discutientes subtiliter, consona nostris ea, quæ quidem sunt per epistolam scripta, cognovimus, et duodecim capitulis quasi e regione, contra quæ usque ad præsens perstitimus dimicantes. Illa namque habent, carnaliter carnem factum ex Deo Verbum, et, unionem secundum substantiam, et, conventum circa unionem naturalem, et, Deum Verbum primogenitum factum ex mortuis.

A Interdicunt vero et vocem, quæ de Christo sunt, divisionem. Et alia autem præter hæc habebant ab apostolicis quidem dogmatibus aliena, ex hæreticis vero zizaniis germinantia.

Quæ autem nunc in epistola continentur, clare nobilitate evangelica decorantur. Prædicatur namque in eis Deus et homo perfectus Dominus noster Jesus Christus, et duæ naturæ; earumque differentia, et unio inconfusa: non quasi per liquidorum invicem mistionem, coagulatamve fermenti, sed ineffabiliter, et Deo decenter effecta, et quæ naturarum proprietates integras conservavit. Et impassibilis quidem Deus Verbum, atque inconvertibilis; templum vero passibile, ac morti ad modicum traditum et resuscitatum rursus unita Dei virtute. Spiritus quoque sanctus non ex Filio, aut per Filium habens subsistentiam, sed prodiens quidem a Patre: proprius vero, quia et ei consubstantialis sit, nominatus. Hanc rectitudinem conspicientes in litteris ipsis, et quasi e regione contrarium 748 reperientes eis, quæ ante conscripta sunt, collaudavimus Deum, qui blæsorum linguas solvere dignatus est, et incertum sonum irarticulatam vocem suavemque traduxit. De his igitur 81 hanc habuimus sententiam. Altera vero diffamata sunt quædam, quæ nos nimium turbaverunt. Dicunt enim quod is, qui hic pœnitudine usus sit, non solum dejectionis sive damnationis subscriptionem a vestra sanctitate nitatur exigere, sed anathematismum quoque doctrinæ 82 sanctissimi et Deo amicissimi episcopi Nestorij.

Quod si id verum est, quod hæc velut ex arce præcipit civitatis, simile aliquid facit, tanquam si quis vix tandem perductus ad consubstantialiam Deo et Patri Filium constitendum, mox iterum anathemate feriat eos, qui hoc a principio sapuerunt atque docuerunt. Et iste siquidem postquam vix tandem nostris dogmatibus est adjunctus, mox eorum anathematismum conatur exigere, quasi pro ipsa rerum rectitudine pœnitens. Quia igitur hoc omne nostros valde perturbat, quæso sanctitatem tuam, et iterum quæso, ut doceas nos, utrum vera sit, quæ omnes nos perturbavit, opinio. Nam de subscriptione tuæ scribere sanctitati, arbitror esse superfluum, quæ sæpe promisit nullum se contra voluntatem ad ista compellere. Hæc in communi scribere cuncti volumus 83, sed deliberavimus, potius ego, et sanctissimus et Deo amicissimus Andreas episcopus, non encyclicis 84 litteris, sed amicabilibus hæc tuæ innotescere sanctitati, et sapientibus medicaminibus tuis eam, quæ ex opinione nata est, perturbationem restituere sa-

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>78</sup> si vere tamen sunt. Frustra dubitat Scholiastes haud satis peritus, et Theodoretj plus æquo studiosus. G. <sup>79</sup> veræ. M. <sup>80</sup> ut aiunt. Et vere aiunt: inserta est enim maxima parte Actis quintæ synodi; a nobis in Auctario Græcæ et Latine edita. G. (vid. t. IV ed. nostræ, p. 1354. Garnerij ad hanc epistolam notæ exstant supra, p. 373 seqq. <sup>81</sup> De his igitur. Alteram hanc epistolæ partem solus habet Cassinensis codex. G. <sup>82</sup> doctrinæ. Non personæ modo, sed et doctrinæ Nestorij favebat, vel post pacem initam. G. <sup>83</sup> volumus. Cod. Colbert. volumus. Sed Baluz. legendum putat nolimus. <sup>84</sup> encycl. M. syn-cleticis.

nitati. De meo autem domino sanctissimo et Deo A amicissimo episcopo Alexandro rogavi tuum sanctum caput, ut tua utens consueti sapientia sustineas patienter. Credimus enim, quod et ipse una nobiscum voluntate consentiat: etsi nunc ambigit, subtilitatem nominum quærens, ac minime intellecta confessione contentus.

Hanc quoque scripturam ex nomine Theodoretii episcopi interserit Irenæus. Quæ utrum sit vera <sup>85</sup>, nescimus: quippe quam viventis ei <sup>86</sup> nullus legitur objecisse, vel docuisse quod ejus <sup>87</sup> sit. Nec tamen mihi, si ejus est, inexcusabilis, fateor, videtur epistola. Nam quod pro omnibus potuerit rectæ fidei intentione conscribi, illud ostendit, quod laudet fidem unitivæ epistolæ beati Cyrilli, quam non solus, ut probavimus, execratur Alexander. **749** Sed nec ullus alius approbavit eorum, qui cum Nestorio separati ab Ecclesia remansere. Quod autem in dejectionem Nestorii non consentiat ad præsens, hoc ei commune cum cæteris episcopis. Et prius fuit, et post non parva in parte tunc usque permanserat concilio Orientis: quorum nullus quasi ab hæreticis tunc reversus est penitens, quia sufficiebat Ecclesiæ Dei eos mutare sententiam. Aliud porro est de persona, aliud de fide non recta sentire. Sicut aliud est ipsum malum furti laudare, et aliud nondum tibi compertum furem quasi insontem, eo quod insontem putaveris, vindicare. Similis de dogmate ratio est. Nam non solum de Theodosio tunc principe, sed et de aliis pluribus legitur, imo et de sanctis Cælestino papa et Cyrillo Alexandrino, quod approbaverint ejus <sup>88</sup> initia: Quippe quem tantæ civitati, sicut et scripta eorum loquuntur, consenserant præsidere, dum presbyter Antiochiæ fuerit; quod canones nisi pro magnis doctrinæ ac morum meritis non permisissent. Talis vero ut adhuc apud Orientales tunc usque putaretur, idcirco contigit, quia negabat se in Constantinopoli talia prædicasse, quæ hæc vulgabantur. Et insuper Joanni Antiocheno <sup>89</sup> episcopo rescribens, et Dei genitricem clarissime dixerat, et alia, quæ illum scribere potuisse mirantur, qui ipsa legerunt. Et quod est amplius, ipsi fidei apud Ephesum se assensisse conscripsit, quæ communiter in unitivis Cyrilli et Joannis, mediante Paulo episcopo, litteris continetur; in quam tamen fide consensisse Nestorius postea deprehensus est: quippe cujus complices, quorum unus est iste Irenæus, hanc fidei confessionem clarissime arguunt, quam tantopere Theodoretus laudat. Nam reprehendens hic ipse Irenæus supra scriptam Theodoretii epistolam, et contra hanc laudans Alexandri, sic ait: Divino ardens zelo

magnus ille Alexander, et quodammodo futura prophetizans, proditorem vocis accusat. Et hoc clare conspiciamus ex ipsis Cyrilli litteris. Omnes namque deceptionis materias tunc accepit, et hoc primum atque ultimum, quin potius solum deducens ad medium. Orthodoxam quidam doctrinam exprobrat, ut pollutam, proprium vero hac occasione exultat errorem, et interserens mox aliqua ex nomine beati Cyrilli, adjecit ita: Hæc providens magnus Alexander ab olim, proditorem vocis exhorruit, tanquam quæ sufficiens exstat, si Theotocos solum, non adjecto Anthropotocos nomine, proferatur, hæreseos inferre languorem, et ecclesiastica corrumpere dogmata.

**750** Idem vero Irenæus paucis mediis subjunxit et hæc:

**CAPUT XCVI [184].**

Epistola <sup>90</sup> Alexandri ad Theodoretum, per quem vocis quidem proditorem accusat: declarat autem quomodo epistolam falsantes, qui circa Paulum Emesenum, Cyrillo Ægyptio obtulerunt.

Memor sum, me, quando sumus ad invicem collocuti in loco qui dicitur Arbathimillas <sup>91</sup>, tunc tuæ dixisse sanctitati, dum certe nihil ante prætexuerim, quasi verum aliquid aliunde audiverim, ne forte pacis hujus legatus solam vocem, quæ est Theotocos, Ægyptiis detulisset. Et puto non absque Dei providentia fuisse id dictum. Ad nos namque pervenit epistola Joannis, quæ nuper facta est ad Cyrillum, et a Cyrillo ad eum: circumferebatur in urbe, in qua nomen *Enixæ Deum*, tantummodo Ægyptius obtinens, tanquam cunctis erroribus propriis accommodum, multis eam laudibus prædicavit, dicens nunquam se aliter sapuisse, nec sapere præter hoc. Et vere dixit: quia hoc est quasi arx totius ejus hæreseos. Et memor est utique sanctitas tua, qualiter Ephesi positus communionem talis epistolæ tota virtute refigerim: dum certe illa valde accusaret eas, quæ inerant Cyrilli capitulis, blasphemias. In novella namque epistola, dum transcurrissem totam partem, quæ etiam Cyrilli jacet in litteris, et contulisset ad eam, quæ tunc a vestra religiositate conscripta est, reperi quia neque initia, neque fines illius ipsius epistolæ persecerunt hi, qui ad Ægyptum directi sunt. Hoc autem claret non ex illis solum vocibus, quas idem transcripsit Ægyptius, sed ex illis, per quas nullis jurgiis et accusationibus et ipsum et ejus capitula perfuderunt, et ipsius hæresin detestati sunt, qui tunc Ephesi conscribebant. Accipiet igitur tunc, ut dixi, Ægyptius per hunc sermonem eorum consensum ad omnia conscripta sua hæretica; et i.

**VARIORUM NOTÆ.**

<sup>85</sup> Quæ utrum sit vera. Inepta collectoris hujus illa hæsitatio est, ut sæpius monuimus. G. <sup>86</sup> ei. Des. apud M. <sup>87</sup> quod ejus. M. cujus. <sup>88</sup> ejus. Id est, Nestorii. B. <sup>89</sup> Joanni rescribens. Hæc Nestorii epistola exstat supra. (Ep. 41). B. <sup>90</sup> Epistola, etc. Hæc verba esse Irenæi. docet annotatio posita in fine superioris epistolæ. B. <sup>91</sup> Arbath. Infra cap. 90 scriptum est *Marbathimas* Alibi (cap. 167) *Harbath, meum montem. P.*

**ADMONITIO NECESSARIA.**

Quotiescunque titulos capitum animadverteris scriptos caractere minutiori, cujus in titulo capitis 96 habes exemplum, scito verba esse Irenæi.

nulis, in quibus pridem simulaverat veritatem, A  
habet de cætero hæresis tutamentum : et intente  
legentibus epistolam manifestus est ipse quoque,  
proprii veneni semper jaciens semina. Direxeram  
vero et easdem litteras, nisi nossem quod eas tua  
sanctitas habeat.

## CAPUT XCVII [185].

*Idem Irenæus ait :*

Epistola Theodoretii, quam rescripsit episcopo Alexandro.

Culpavi et ipse hujus rei causa Paulum. Falsa  
est<sup>99</sup>; et eorum **751** memor sum quæ Ephesi  
contigerunt. Novi subtiliter causam, tanquam si  
hodie facta sit : et tanquam coram ipsis veritatem  
sic dico, quia mox ut legi redargutionem a te fac-  
tam, dolui animo, sciens discretionem sanctitatis B  
tuæ. Mihi que valde displicuit, quod mediator ejus,  
quæ dicitur, pacis factus, quia sciens perturbatio-  
nem, quæ Ephesi facta est, atque molestiam, hac  
magis propositione usus est, et non illis aliis quæ  
in Antiochia factæ sunt. Ego vero propter omnia  
necessarium arbitror, ut ubicunque jubes con-  
veniamus : sed et dominus meus Deo amicissimus  
episcopus Andreas. Si vero tuæ placuerit sanctitati  
ut et alii episcopi veniant Hierapolim aut in Zeug-  
mate, quatenus pariter, utrum si quid agendum sit  
deliberemus (non enim parva causa versatur, sed  
principatissima omnium); scribere igitur dignetur  
sanctitas tua prædicto Deo amicissimo episcopo et  
domino Andreae, et si promiserit se adfuturum, di-  
gnetur sanctitas tua significare mihi, quo veniam, C  
et continuo adero.

*Hæc epistola, si vera credatur, non inexcusabilis  
mihi videtur. Potuit enim non ob hoc ei displicere  
Paulus Emesenus episcopus, quia quasi non conve-  
nientem fidei catholicæ pacem fecerit, sed quia non  
ita ut infirmioribus consuleret Orientis episcopis. Et  
certe ipsas unitivas epistolæ laudæ paulo ante  
laudaverat : imo nec unquam laudare desistit.*

## CAPUT XCVIII [186].

*Idem Irenæus ait :*

Epistola Andreae ad Alexandrum, indicans quod neque  
ipse in aliquo iudicet contra Nestorii personam, sed potius  
contra eos qui non ita habebant<sup>99</sup>.

Gratias egi Deo suscipiens tuæ religiositatis litte-  
ras, per quas jussisti nos Zeugmate convenire. D  
Primum quidem, quod fruar sancto et paterno ca-  
pite; secundo vero, quia et de proposito negotio

foras aliquid considerabimus, quod et nobis præ-  
sit, et expediat orbi : nec enim ad verborum pu-  
gnas, neque ad contentiones, neque ad concussionem  
convenimus. Sed et nos parati sumus paternæ tuæ  
pietati acquiescere in his quæ utiliter et secundum  
Deum proponit. Atque ipse rursus novi, quod pie-  
sis dispositus circa nos : nec te negabis nostro con-  
silio, si quid apparuerimus utile suggerentes. De  
sanctissimo vero episcopo Nestorio quod delibera-  
tione ulla non egeam (nec enim quidquam contra  
eum vel dicendum habeo, vel agendum, sicut nec  
adversus sanctitatem tuam), et per alias litteras  
significavi jam sæpius. Conveniamus igitur, sicut  
placuit : aut enim et in commune aliquid utile ex  
nostra deliberatione proveniet, aut saltem nos ipsi  
multa<sup>99</sup> consolatione levabimur, invicem benevo-  
lentiæ **752** nostra fruente. Dignare vero, domine,  
omnium Domino consuetas orationes offerre pro  
nobis.

## CAPUT XCIX [187].

*Item verba Irenæi :*

Epistola. Inquit, Theodoretii ad Alexandrum, per quam  
promittit anathematizare quæ circa Joannis personam  
doctrinam<sup>99</sup>, nec ipse eorum pariter communicator  
existere.

*Has ad hoc<sup>99</sup> præcipue posui, ut notum sit, quæ  
sint, unde impetitur vel beatus Theodoretus, vel quis-  
quis conscripsit.*

Scit sanctitas tua, etiamsi minime dixerò, quod  
propterea et Marthimias prius, et in Hierapolim  
tunc adveni, et nullius alterius rei causa, nisi ut  
communiter tractaremus quid agere deberemus;  
et quod convenisset, manciparetur effectui. Quia  
igitur tuæ sanctitati complacuit, ut conveniremus  
in Zeugmate, quæso sanctitatem tuam, ut minime  
differas : omnia enim, quæ desiderat religiositas  
tua, ut spero, facienda sunt, et nullus in nilo tuæ  
sanctitati resistet : omnes enim et ut patrem, et  
ut dominum et reveremur, et reveriti sumus, et  
venerabimur. Quæso igitur iterum sanctitatem tuam,  
fatigari dignare : in veritate enim credo quia bo-  
norum auctor Deus, quæ ad nos attinent, dispensare  
dignatus est. Nec nos relinquet, ut aut offendamus  
in eum, aut confundamur apud homines, illumina-  
ns mentem nostram, et quod placitum sit osten-  
dens : nam et olim<sup>99</sup>, vestræ sanctitati dixi, quia  
anathematizaverunt dogma domini mei sanctissimi  
et Deo amicissimi episcopi Nestorii. Neque ego his,

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>99</sup> *Falsa est.* Puto hæc verba esse ex glossemate, et ex margine irrepsisse in textum. Quam con-  
jecturam nostram confirmat scholion adjectum in fine epistolæ. Itaque sic legendum arbitror : *Culpavi et  
ipse hujus rei causa Paulum, et eorum, etc. B.* <sup>99</sup> Hunc quoque titulum additum esse ab Irenæo, doc-  
cent ultima verba superioris scholii. *B.* <sup>99</sup> *multa.* Legendum videtur, *mutua B.* <sup>99</sup> *anath. — doctri-  
nam.* Legendum esse videtur : *non anathematizare doctrinam Nestorii.* <sup>99</sup> *Has ad hoc, etc.* Sunt hæc  
Scholiastæ verba, viri, ut sæpe diximus, neque eximie eruditionis, nec magnæ fidei. *G.* <sup>99</sup> *nam  
et olim, etc.* Hoc fragmentum exstat inter Opera Marii Mercatoris, male illic in editione Garnerii  
assutum epistolæ Theodoretii ad Himerium Nicomediensem. Sane in codice Bellovacensi disjunctum ab  
illa est, et locus hic vacuus relictus tanquam ad scribendum titulum, qui sic habet in codice Vaticano,  
*ejusdem Theodoretii ad Alexandrum Hierapolitanum.* Si Lupus hæc monumenta sensisset, non adnotasset  
ad epist. 60, hoc fragmentum pertinere ad epistolam Theodoretii ad Himerium, et additamentum esse,  
quod Theodoretus pro Nestorio ad Himerii consolationem fecerit propria manu. *B.*

qui hoc fecerunt, communicabo. Et si tuæ complauerit sanctitati, et hoc inseri litteris, quæ a nobis<sup>99</sup> sunt dirigendæ, fiet et hoc. Noli igitur immorari, quæso, per vestigia tua sancta. Deo tuo<sup>99</sup> rem cedo: et ipse gubernabit, uti novit, sanctitatem tuam et humilitatulam nostram.

### 753 CAPUT C [188].

#### *Ejusdem Irenæi :*

Epistola<sup>4</sup>, *inquit*, Alexandri ad Theodoretum, per quam suum tati conditione promisit adventum, si eis<sup>3</sup> per litteras satisfaceret de his propter quæ satisfactionem nitentur exigere.

Et tua religiositas novit<sup>3</sup> quod propter ejus rectam fidem etiam nolim et nunc venire, et tractare vobiscum de his quæ aguntur ut paria<sup>5</sup>. Quoniam vero cognovi de reliquo, quæ jam data sit ab eis forma damnationis ejus personæ, nimis mihi ridiculum videtur anathematismum capitulorum petere a viro<sup>6</sup>, qui orthodoxum cum suo dogmate condemnavit, et maxime quia tuæ quidem religiositati videtur, immutatum fuisse Cyrillum. Et nihil distat, an quis te condemnare compellat, si communicaveris ei qui damnavit orthodoxa prædicantem. Verumtamen quæ tunc in Antiochia<sup>6</sup> inter nos collocuti sumus, dicentes, quod, si Cyrillus illam conditionem susceperit, abjeceritque capitula, pacem fieri conveniat, scientes videlicet illud hæc diximus, quod hæreticorum capitulorum ejectio sit et recte fidei robur, et eorum quæ contra illam personam sunt gesta, subversio, et scandali generalis solutio. Quia igitur certum habeo, quod impius Cyrillus<sup>C</sup> magis impius apparuerit ex his quæ modo sunt scripta, et ipse non mutatus sit, sed eos qui ei adjecti sunt, ut suos receperit; quomodo est possibile, ut ego ab eo anathematismum capitulorum petam, qui per ipsam communionem cum Cyrillo initam et personam deposuit, ac damnat, sicut integerrime credimus?

Continuo namque veraciter et opprobrio et risu erimus si, postquam prodiderimus orthodoxam

A fidem, nunc derisoriam satisfactionem<sup>754</sup> voluerimus exigere. Hæc necessario arbitratus sum innotescere tuæ religiositati, ut mihi des veniam, quod nusquam fatiger. Si autem quæ dictavit religiositas tua, voluerit dirigere, et addatur etiam de ipsa persona, ut Antiochenus per sua nobis scripta satisfaciat de anathemate illorum capitulorum, et quia orthodoxiæ prædicatorem nec ipse damnat, et nobiscum resistit usque ad mortem eis qui expectant ejus condemnationem (non propter personam, sed propter orthodoxiam, quam prædicat illa persona), et dictaveris hæc mihi, quæ direxeris, ut et scriptum eorundem exemplar accipiam cum subscriptione omnium vestrum, qui estis ejusdem diocesis Deo amicissimi episcopi; insuper autem et illud authenticum, quod ab ipso transmittitur, si tamen voluerit satisfacere nobis, non abnuam fatigari: dominus enim Nestorius non propter pravitatem vitæ circa eos est condemnatus, sed propter hæreticam damnatus est fidem. Qui igitur eum condemnat, et ejus fidem pariter damnat. Ego igitur dupliciter scandalizor in domino Joanne, tanquam qui et fidem prodiderit, et damnaverit eum, quem novit orthodoxum, cum propria fide. Si autem vos nullo modo hæc offendunt, superflue ego de cætero vobiscum convenio.

### CAPUT CI [189].

Epistola<sup>7</sup>, *inquit*, Andree ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam scripsit invitans eum, ut mox consentiret ad factam pacis compositionem.

Ab hac, tuæ sanctitati scribo, provincia exii<sup>8</sup>, multis adversus nos perturbatis ex calumniis Gemellini<sup>9</sup> et Rabbulæ<sup>10</sup>, satisfacere volens. Unde modo præcipue insistens, quæso sanctum caput tuum, ut vel nunc considerans opportuna condescensionis utilitatem, cogites de communionem ac pace cum cæteris sacerdotibus ineunda. Nec enim vel ipsi a veritate recedentes, neque nos prodita pietate amplexi sumus pacem, sed duarum naturarum confessionem reperientes in scriptis, et impas-

### VARIORUM NOTÆ.

<sup>99</sup> a nobis. Apud Marium Mercatorem, Antiochiam. B. <sup>99</sup> tuo. Videtur reponendum, totam. B. <sup>1</sup> Epistola. Responsoria est superioris qua Theodoretus urgebat Alexandrum, ne gravaretur adesse concilio Zeugmatensi, cujus ipse Alexander fuerat auctor. Respondet ergo, ut arbitror, eam sibi mentem esse, ut illuc proficisceretur. Hæc Baluzius. Deinde miratur, quibus rationibus fretus Lupus initium epistolæ ita suppleverit, ut verba insereret fidem, nolim et, et tractare. Non restituimus, inquit, hæc verba secundum auctoritatem veteris exemplaris. Quamvis enim certum sit deesse aliquid post vocem rectam, difficile tamen est æstimare, an legendum sit fidem, confessionem, monitionem, exhortationem, aut aliud quidpiam. Periculosior est conjectura verbi nolim, quod Lupus addidit, cum certo nescire possimus, an Alexander detrectaverit adesse synodo, an vero promiserit se adventurum. Quanquam magis huc inclino, ut existimem promississe. <sup>3</sup> eis. M. ei. <sup>3</sup> Ab exordio hujus capituli usque ad verbum petere, adeo abrasa est codicis scriptura ut difficile et interdum nulla ratione legi possit. M. <sup>4</sup> ut paria. Hæc corrupta sunt, ut opinor. B. <sup>5</sup> a viro. Id est, a Joanne Antiocheno, ne quis hic cum Lupo intelligat Cyrillum. Quod etiam patet ex sequentibus verbis, ut ego ab eo anathematismum, etc. B. <sup>6</sup> Antiochia. Vide supra (cap. 57). B. <sup>7</sup> Epistola. Andree Samosatani ad Alexandrum Hierapolitanum. G. <sup>8</sup> prov. exii. Ex hoc loco et cap. 106 apparet Andream Samosatensem episcopum coactum esse mutare solum suæ provinciæ propter tumultus adversus se excitatos. Imprimis vero adversarium gravem expertus est Alexandrum metropolitam suum. Abiit ergo in Mesopotamiam, in qua constitutus erat Rabbulas episcopus Edessenus ei satisfacere volens; quod ei crimini vertit Alexander. B. <sup>9</sup> Gemellini. Non fuit is episcopus in provincia Osroena, aut clericus Ecclesiæ Edessenæ, ut putavit Lupus, sed omnino quidam incola Euphratesiæ provinciæ, ac, nisi conjectura fallit, Ecclesiæ Samosataniæ clericus aut minister. B. <sup>10</sup> Rabbulæ. Commotus erat Rabbulas adversus Andream propter condemnationem capitulorum Cyrilli, ut diximus supra cap. 43. B.